十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

公选王 2022 年 5 月遴选笔试模考大赛试卷

（试卷满分：100 分 考试时间：180 分钟）

一、公文改错及应用（20分）

下面是 C县某部门工作人员草拟的一份文件草稿，本文如下。

关于印发 C 县人民政府耕地保护责任目标考核的工作方案

C政办发[2022]03 号

县直各有关单位,各乡（镇）人民政府：

经县政府同意，现将修订后的《C县人民政府耕地保护责任目标考核工作方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

C县人民政府耕地保护责任目标考核工作方案

为进一步建立健全我县耕地保护责任目标考核制度，切实加强耕地保护工作，

严格保护永久基本农田，守住我县耕地保护红线，根据《S省基本农田保护条例》、

《L市人民政府耕地保护责任目标考核办法》，结合我县实际，特制定本方案。

一、考核对象

C县辖区所有乡（镇）人民政府、临平街道办事处

二、考核依据

根据县政府每年与各乡镇（街道）签订的年度耕地保护责任状及《C县土地利

用总体规划》确定的耕地保护目标任务、耕地保护率、基本农田保护目标任务和高

标准农田建设任务。

三、考核内容

耕地保护目标任务、基本农田保护目标任务、高标准农田建设任务、耕地保护

制度建设情况，责任状签订情况，耕地占补平衡情况，基本农田占用和补划情况，

耕地质量提升及动态监测情况，生态退耕、地灾损毁情况，耕地等级更新情况，年

度开发造地情况，年度地籍变更土地利用变化情况。

四、考核办法

耕地保护责任目标考核遵循客观、公开、公正的原则，在耕地占补平衡、高标

准农田建设等相关考核评价的基础上，综合开展耕地保护责任目标考核。考核检查

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

评价指标由考核部门根据上级相关部门和省、市政府考核的评分标准并结合我县的

实际确定。考核实行自查与抽查相结合，年度自查、期中检查、期末考核相结合；

定性与定量相结合的综合评价方式，

（一）自查

乡镇、街道是耕地保护的责任主体，乡镇长、街道办主任为第一责任人，每年

应依据耕地保护责任状和《C 县土地利用总体规划》确定的内容，对本行政区域内

的年度耕地保护目标责任履行情况进行自查，将自查结果上报县级考核部门，并对

自查结果的真实性负责，自查包括年度自查、期中自查、期末考核自查。

（二）抽查

抽查分年度、期中、期末三个阶段，县级考核部门依据乡镇、街道办提交的耕

地保护目标责任履行情况自查报告，采取抽查的方式，每次抽查 3-5 个乡镇、街道

作为考核的重点进行全面检查，并将检查的结果纳入县政府对乡镇、街道年度目标

责任考核的主要内容，向社会公告。

五、工作要求（省略）

C县人民政府办公室

2022 年 3 月 2 日

公选王问题：

1.指出该文件初稿存在的缺失内容和不规范之处，并提出修改意见。（10分）

要求：不涉及字体和排版格式、政策措施合理性及省略部分的修改，不超过 300

字。

2.请补充撰写“五、工作要求”的具体内容。（200 字以内，10 分）

二、案例分析题（25 分）

材料 1：“闲坐门前摇椅憩，笑看儿孙院中嬉。”儿孙绕膝、乐享天年，曾是

乡土中国一代代人梦想中的晚年图景。随着城市化进程的迅猛推进，农村空心化、

农村家庭空巢化成了普遍现象。当前这个阶段，难免有一部分老人要留在农村，子

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

女不能陪在身边。

民之所望，施政所向。社会转型期的养老问题，有时候家庭内部已少有潜力可

挖，政府和社会组织却可以发挥关键性的作用。比如，乡镇政府可设立专门的机构，

定时陪护老人。有的地方已经建立起这样的颐养之家，让老人齐聚一堂，相互陪伴。

同时，还配人照顾，帮老人做饭，为老人建立健康档案，等等。做好“一桌饭”，

下活“整盘棋”，老人开心、子女安心、政府放心，低成本、可持续，村空心不空，

社会也和谐。

材料 2：近期 J省出炉了《特困人员供养服务设施及农村养老服务双提升工作

方案》，最新“升级方案”将鼓励“开门办院”，用三年时间全面提升省内近千家

农村敬老院的软硬件服务水平。

调查显示，广大农村失能失智老人的刚需，是养老“离家不离村”。为了保障

农村老人就近养老的需求，根据 J省部署，到 2022 年底前，每个涉农县（市、区）

至少要建有 1所失能（失智）特困人员集中供养服务机构、建成 3所农村区域性养

老服务中心。

J 省是全国老龄化程度较高和老年人口较多的省份，据统计，全省 60 周岁以

上老年人口达到 1805.3 万人，占户籍人口的 23.04%，比全国平均高出 5.13 个百分

点。当前，农村养老已成整个养老服务体系的“最短板”。与城市老人相比，农村

高龄、失能半失能老人经济收入更低，特别是 J省北部地区，大量劳动力外出务工，

留守空巢老人甚至空巢村现象严重。

目前，全省有 950 多家农村敬老院，10 多万张床位，主要兜底保障农村“五

保”老人，大多数不对社会老人开放。但这部分特困老人数量有限，投入大量资金

建设的敬老院常年入住率只有四成。当前面临的问题是，一方面农村敬老院不具备

医疗服务功能，满足不了失能失智老人护理需求，导致床位空置率较高；另一方面

大批农村空巢、高龄、失能老人无人照料，社会化养老服务需求无法得到满足。

为此，J省对全省敬老院和服务设施进行必要的改（扩）建，提升农村失能（失

智）特困人员集中照护能力。优先满足辖区内所有生活不能自理特困人员集中照护

需求，重点为特困人员、经济困难的失能（失智）老年人、计划生育特殊家庭困难

老年人提供无偿或低偿托养服务。

在保障特困人员的基础上，敬老院“开门办院”是趋势，农村敬老院将在今后

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

几年里逐步转型升级为“区域性养老服务中心”。J 省民政厅相关负责人表示，农

村敬老院今后还可交由社会力量承接，并标配基础医疗服务，向广大农村老人提供

低偿、有偿服务，有效利用闲置资源。今后，一个区域中心要覆盖周边 2-3 个乡镇

特困人员供养、社会化住养服务需求。

J省各地民政部门对辖区内特困人员和老年人群体的数量变化、健康状况、集

中供养需求等进行评估，联合相关部门科学制定计划，明确本地区专项提升的目标

任务、改造标准、实施步骤、责任主体、资金保障等内容；鼓励社会力量参与，探

索建设特困人员供养服务联合体。

J省民政厅同步印发了《J省失能（失智）特困人员集中供养服务机构设置标

准》《J省农村区域性养老服务中心设置标准》，明确机构的设置标准，涵盖建筑

用房、设施设备、适老化改造、床位照护、居家服务、消防安全等各方面。J 省要

求各设区市在今年年底前在所辖的 2个涉农县（市、区）建有 1所失能（失智）特

困人员集中供养服务机构、市域内建有 2所农村区域性养老服务中心，在全市范围

立标示范、探索经验。

材料 3：中部某省一已存在 30 年的农村敬老院一片和谐，入住老人对这个朴

实而温馨的“家”很满意。秦敬、李彩梅夫妇的家离敬老院所在的村庄 5公里，两

人都患有脑部疾病，缺乏自理能力，子女在外地打工无法照顾。1 年前，儿子将他

们送到县城养老院居住，两人每月共缴纳 2300 元，而搬到这所敬老院后只需缴纳

1600 多元。“城里养老院太贵了，这里经济实惠，很舒服。”秦敬说。

该县民政局养老业务负责人说，农村老人对价格特别敏感，定价一高入住率就

会下降，这个县老人能承担的最高价格也就是每月 1000 元出头。除了费用，不离乡

不离土、人际关系和谐也是老人看重的因素。宋建兵是本村人，在敬老院住了 1 年

多。他说：“10 分钟就能走回家，既能打理老房子，还能跟老邻居聊天。”

公选王记者了解到，这样一所受到农村老人欢迎的小型养老机构正深陷去留困

境。敬老院的实际经营者王清（化名）介绍，敬老院属于公办民营性质，目前住了

17 名老人，其中 6名是五保老人，都来自周边村庄，大都独居、丧偶，子女在外打

工。王清及其老伴和儿媳妇，是敬老院的厨师和护理员，他们 3人也是这所敬老院

的全部工作人员。

令王清感到头疼的是，根据 2013 年该县关于敬老院的相关文件，这所敬老院

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

的资质存在问题，注册和备案都难达标。若想继续经营，需要扩充人员，至少要配

备 3到 4名护理员、1名专职厨师以及安全管理员、保洁员等。

据公选王记者了解，这所敬老院周边县市还有 4所小型养老机构，同样因为资

质、运营等问题面临着去留困境。“我们很头疼。”该县民政局负责人坦言，关了

敬老院，会寒了老人的心。但市场化运营的养老院收费一定会涨，无力承担的老人

不会搬过去；但若不取缔，各级各类检查压根无法过关。

目前，农村有不少留守老人无人照料，此类带有互助性质、微利、半公益性质

的家门口养老机构可解决部分老人的现实难题。“农村养老机构的建设如果一味提

倡市场化、高标准、高规格，成本就会增加，若政府又不能把这部分成本通过其他

方式进行补贴，增加的成本就会落到老人或养老机构头上，低收入农村家庭无力承

担。”北京协力人口与社会发展研究所所长贾云竹认为。

中国农业大学农民问题研究所所长、中国老年学和老年医学学会农村养老分会

主任委员朱启臻提出，农村养老机构的建设和发展要从解决实际问题出发，因地制

宜，考虑我国养老事业发展现状。他建议，培育和支持家庭化小型化、带有互助性

质、不离乡不离土的家门口养老机构，满足农村留守老人的需求。职能部门可通过

提供培训、畅通渠道等，提升此类养老机构的服务水平和能力。

王清等从业者建议，拉长政策窗口期，给予部分养老机构更多过渡时间，“一

事一议”，并给予一定支持。秦敬、宋建兵等老人说：“农民的养老不一定要条件

很高，但要价格合理、经济实惠，做到一日三餐有保障，急事有人照应，干净舒适，

能和村民聊聊天就很好了。”

公选王问题：

1.请对材料 2中的 J 省完善农村养老服务的做法进行简要评价。（10 分）

要求：紧扣材料，要点突出，表达凝练准确，200 字左右。

2.根据材料 3，结合实际，从政府工作角度看，如何让农村家门口的养老院留

下来、走得远。（15 分）

要求：紧扣材料中的问题，对策具有操作性可行性，要点突出，表达准确。300

字左右。

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

三、材料分析题（15 分）

材料 1：近年来，有的企业和单位以“服务外包”的名义，将一些党务工作外

包给第三方承担。党务外包现象暴露出一些单位党建工作流于形式、借外包“甩责”

等问题；同时，部分党务外包从业人员有体制内工作背景，通过找关系、打招呼承

接业务。凡此种种，不仅导致业务发展与党建工作不相融的“两张皮”现象，更助

长了基层党建形式主义的不良之风。

中部某地纪检监察机关工作人员告诉公选王记者，一家镇中心卫生院党支部会

议集体决议，把“聘请知名作家为该卫生院撰写党建工作总结、党风廉政建设年终

总结”等约定条款，写入与第三方机构签订的合同中，该行为已作为一起典型党务

外包案例被查处。

“技术层面的外包可以接受，但不能一股脑地将党务工作全部扔给第三方。”

江苏省委党校党史党建教研部副教授谌玉洁说，一些企业因自身没有专业技术人才，

将党建系统开发外包给第三方机构，这类不涉及“三会一课”、民主生活会等核心

党建事务的外包，一般不存在问题。

公选王记者调研发现，一些单位或企业通过购买第三方服务方式，把许多原本

不应外包的党务工作，例如党组织组建与维护，以及本应由党组织直接履职的党内

会议组织、党员民主测评等工作都纳入了外包范围，还美其名曰“工作创新”。

材料 2：承接党建外包业务，也不乏“猫腻”。有业内人士向公选王记者透露，

市面上能够承接党务外包的多是一些冠以“中介咨询”的机构，不少从业者有机关

事业单位工作背景，有些国企会注册文化传媒类子公司来承揽此类业务。同时，也

有一些党校教师在校外开办相关机构，有时法人虽不是其本人，但能通过介绍业务

的方式，与他人合伙经营。

“没有一定的人脉关系，很难承揽到业务，尤其是体制内单位党务外包业务。”

南京一名党务外包从业人员称，对一些企业来说，党务工作是“面子工程”，“招

呼”很重要，谁的关系硬就外包给谁，没有背景和关系的机构只能承接到一些边边

角角的业务，如策划主题党日活动等。

党务工作过度外包、随意外包，既是基层党建形式主义的结果，同时更助长了

基层党建“搞形式”“走过场”的不良风气。

材料 3：公选王记者采访发现，一方面，一些企业和单位反映，基层党务工作

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

有不少日常材料性、文字性任务，还要组织各种会议、各种活动，任务确实繁重，

而且有的人认为党务工作与业务发展没有关联，只是为完成任务、应付检查搞的花

架子，如果能外包，省时省力，何乐而不为？

另一方面，有的企业以购买党组织履职所需辅助性服务或以联合、委托第三方

等名义开展外包工作，而一旦外包，就容易撒手不管，结果“辅助变主办”“责任

一并外包”，导致“搞形式”“走过场”的现象愈发严重。

“许多企业党务工作人员都是兼职，既要完成企业的工作，还要完成党务方面

的工作，压力比较大。”宗申产业集团党委书记高敏介绍，对一些中小民营企业来

说，设立专岗安排专人负责党务工作的意识不强，人手短缺、专业性不足是非公企

业党建工作中的普遍难题。

“民营企业主要目标是盈利，开展党务工作的主动性比较差。”上述南京党务

外包从业人员表示，大多数中小企业没有设立党建部门，有的虽有党务部门，但考

核重点不在此，“主管部门有时会下去指导检查党务工作，一些企业为应付检查，

也只是在案例创新上下点功夫，根本谈不上严、深、实”。

谌玉洁说，如果党务外包，那就多是做一些蜻蜓点水式的浅表化工作，看似活

动开展得热热闹闹、亮点纷呈，其实没有和企业发展深度融合，会导致基层党建虚

弱化、庸俗化倾向。

多位受访人士认为，对党务工作过度外包问题，不能放任不管。否则，不仅会

削弱相关单位和企业党组织自行组织活动的能力和积极性、不利于党务工作者业务

水平的提高，而且也难以提高基层党组织的凝聚力、战斗力、影响力。

公选王问题：

针对上述材料反映的党务外包问题，结合实际，请提出合理的解决对策建议。

（15 分）

要求：紧扣问题，对策建议有针对性、可操作性，要点突出，表达准确，300

字以内。

四、大作文（40 分）

材料 1：庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会 10 日上午在北京人民大

会堂隆重举行。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平在会上发表重要

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

讲话强调，青春孕育无限希望，青年创造美好明天。新时代的中国青年，生逢其时、

重任在肩，施展才干的舞台无比广阔，实现梦想的前景无比光明。实现中国梦是一

场历史接力赛，当代青年要在实现民族复兴的赛道上奋勇争先。共青团要牢牢把握

培养社会主义建设者和接班人的根本任务，坚持为党育人、自觉担当尽责、心系广

大青年、勇于自我革命，团结带领广大团员青年成长为有理想、敢担当、能吃苦、

肯奋斗的新时代好青年，用青春的能动力和创造力激荡起民族复兴的澎湃春潮，用

青春的智慧和汗水打拼出一个更加美好的中国。

材料 2：日前，国务院新闻办公室发布《新时代的中国青年》白皮书，并举行

新闻发布会介绍白皮书有关情况及答记者问。发布会上，中长期青年发展规划实施

工作部际联席会议召集人、共青团中央书记处第一书记贺军科回应了网络热词“躺

平”和“内卷”等。

贺军科说，最近几年，我们在媒体上也会经常看到“躺平”“佛系”，还有各

种各样的词，对这些问题我们是非常关注的。特别是共青团中央日常主要做的就是

青少年工作，也安排进行了大量的调研。

我们发现，真正“躺平”的是极少数，不懈奋斗的是大多数。近几年，我们对

当代青年的精神素养等方面进行了多次的调研，当代青年的主流观点，仍然是他们

相信成功主要靠个人努力奋斗才能够得来，绝大部分青年对于未来是乐观的。所以

我们认为，青年口头语中的这种“躺平”“佛系”，更多还是缓释压力的调侃和情

绪的表达。

国家高度重视解决“躺平”“佛系”反映出的深层次问题。尽管绝大多数青年

不会真正的“躺平”和信奉出世生活，但在我国特有的人口结构和比较激烈的人才

竞争的环境下，当代青年面临的工作、学习、生活的压力又大又现实。遇到人生的

重大抉择，青年表现出迷茫和困惑，有的时候会丧失方向感，感觉使不上力气，这

种现象过去也或多或少存在。这些年，国家在政策上加大了解决青少年教育、就业

和婚恋、育幼等方面难题的力度，帮助青年解决急难愁盼问题。

我们期待全社会更加关心和关爱青少年的心理成长和精神素养。确实，也有少

部分的青少年长期陷于负面情绪，时间长了就变成“茧房”里的人了。受各种原因

的影响，缺少奋斗精神和家庭责任、社会责任意识，有的逃避现实，幻想轻轻松松

能够成就事业。这些都是不现实的，也需要全社会创造好的环境去加强引导。幸福

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

都是奋斗出来的，奋斗本身就是一种幸福。这是习近平总书记寄语青少年的人生箴

言，我们都要好好体会。

材料 3：广大年轻干部是民族的希望、国家的未来、事业的中坚，能否紧要关

头顶得上、危急时刻豁得出，能否担重任、挑大梁，不负党和人民的殷切期望，关

键看能不能成为可以让党和人民托底的人。

托底与否取决于能否见底，试想一个连起码底细都秘而不宣、基本底数都不可

告人、多少底牌都深不可测者，谈何让人踏实放心。现实中，有些干部往往“能见

度”不高，让人一时半会儿看不清、辨不明、猜不透。有的是非面前不表态、原则

问题不吭气，态度暧昧、立场模糊，打太极、玩深沉，哼哼哈哈、磨磨唧唧，一副

“官油子”“老油条”的样子；有的“背景”复杂，“来路”不明，“路子”野、

“套路”深，搞得神秘兮兮，云遮雾绕；有的有自己封闭半封闭的“朋友圈”，筑

着一道“防火墙”，拉着一道“铁丝网”，与外界屏蔽，老死不相往来，或天马行

空独来独往；有的则戴着面具做人，表里不一、言行各异，两面人甚至多面人，等

等。这种“能见度”低的人，常常让人误读误判，往往“不识庐山真面目”，而一

旦哪天把重担或大任交给他时迟早会误大事，甚至出大问题。只有让人看得清、见

得底，为人处世、家当底细搞得明明白白，像一泓清流，碧波荡漾、清澈透明，才

谈得上可以托底。经得起刨根问底，才是真正的见底，而见底则是托底的前提和基

础。

托底与否最终取决于有没有扎实功底，得落在能不能干事上，体现在能不能解

决问题上。最近，中国神舟十二号载人飞船升入太空，彰显了精湛过人的科学功底，

中国神舟团队、北斗团队和嫦娥团队就是这样一次次以他的“万无一失”成了让党

和人民可以完全托底的一群人。事业是干出来的，未来是奋斗出来的。在奋斗的征

程中，既有深水区，又有无人区，有不少未知的风险和挑战，有很多不确定的矛盾

和问题，只有把担子托付给一批又一批本领高强，能够逢山开路、遇水架桥，敢于

并善于解决矛盾和问题的人，伟大事业才能披荆斩棘，无往而不胜。

这里的兜底就是成为后盾和避风港，既是天塌下来能顶得上去的“高个子”，

又是风雨袭来能够坚持和坚守到最后的“承重墙”。前行的道路不会是一马平川、

一帆风顺的，当碰到困难、遭遇风雨时，总有那么一种人为你守护，为你垫底殿后，

他们是最后撤退和最后离场的人，面对急难险重站在一起，面对艰难困苦守在一起。

十年磨一剑 用心做遴选 http://lx.gongxuanwang.com

这样的人无私无我、无惧无畏，像焦裕禄那样“心里装着全体人民，唯独没有他自

己”，如孔繁森那样“一个人爱的最高境界是爱别人，一个共产党员爱的最高境界

是爱人民”。能为你兜底的人，是值得信赖和依靠的人，也是可以完全托底的人。

习近平总书记在一次调研中深有感触地说：“看到大家不愁吃、不愁穿，教育、

医疗、住房安全越来越有保障，心里感到很托底。”工作如此，人也一样。广大年

轻干部如果能始终做到政治上过硬、本领上过人、廉洁上过关，党和人民就会感到

很托底，把红色江山交给他们就会很放心。

公选王问题：

近期，H 市党委将组织开展青年干部座谈会。会议主题是，学习习近平总书记

在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年大会上的重要讲话精神，践行“请党放心，

强国有我”的誓言，引导青年干部在推动 H 市高质量发展中建功立业。请以青年干

部的身份，写一篇在座谈会上的发言稿。（40分）

要求：紧扣座谈会主题，根据背景材料但不拘泥于材料，结合工作实际，1000

字左右。